РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2025 года  № 21
с. Глядянское

	[bookmark: _Hlk188866738]Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация Притобольного муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Притобольного муниципального округа от 21 сентября 2023 года № 54 «Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Притобольного муниципального округа.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Притобольного муниципального округа Курганской области.

Временно исполняющий полномочия
Главы Притобольного муниципального округа
Курганской области		   			       			       Ф.Р. Ахметов

Охохонина А.Ю.
9-92-30

	Приложение к постановлению Администрации Притобольного муниципального округа
от 27 января 2025 года № 21 «Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа»

Положение
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа

Раздел І. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Притобольного муниципального округа.
2. Целью настоящего Положения является повышение качества и доступности услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа (далее – образовательное учреждение).
3. Положение определяет порядок регулирования вопросов исчисления, установления и изменения, взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  в образовательных  учреждениях Притобольного муниципального округа (далее – родительская плата).
4. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
5. За присмотр и уход за ребенком Администрация Притобольного муниципального округа (далее - Учредитель) устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и ее размер, если иное не установлено действующим законодательством. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке.

Раздел II. Порядок расчёта норматива затрат на оказание
услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа

6. Расчёт норматива затрат за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении применяется в целях определения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за указанные услуги.
7. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимой для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательным учреждением, включая:
- расходы на приобретение продуктов питания;
- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
8. Расчёт затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми (Pпиу), осуществляется по формуле:
Pпиу=Nпп+Nпр, где:
Nпп – норматив затрат на приобретение продуктов питания (Раздел II, пункт 4 настоящего Положения);
Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Раздел II, пункт 5 настоящего Положения). Затраты на прочие расходы являются фиксированной частью родительской платы и оплачиваются родителями (законными представителями) независимо от дней фактического посещения (за исключением периода закрытия учреждения на проведение плановых ремонтных работ Раздел IV, пункт. 2 настоящего Положения).
9. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания  (Nпп) складываются из суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН 2.4.3648-20 и дифференцирующего коэффициента, учитывающего режим пребывания воспитанников, планируемого количества дней посещения одним ребенком образовательного учреждения в месяц, ценами на продукты питания, сложившимися на начало планового финансового года:
Nпп = V*I25*C*D, где:
C – средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;
V – суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;
I25 – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников;
D – планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательного учреждения в месяц.
10. Образовательное учреждение  имеет право, по согласованию с Управляющим советом Учреждения, расходовать денежные средства, предусмотренные разделом II, пункт 5 настоящего Положения, на иные расходы, связанные с оказанием услуги по присмотру и уходу за детьми.

Раздел III. Порядок установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных
образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа

11. Родительская плата утверждается постановлением Администрации Притобольного муниципального округа и может изменяться не чаще 1 раза в год.
12. В расчёт размера родительской платы не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных казенных образовательных учреждений.
13. Родительская плата взимается на основании договора, в котором прописывается оказание  соответствующих услуг, между родителями (законными представителями) ребёнка и учреждением.
14. Начисление платы производится в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы образовательного учреждения и табеля учёта посещаемости детей.
15. Руководители образовательных учреждений несут ответственность за несвоевременное ознакомление родителей (законных представителей) с льготами и правами по оплате за присмотр и уход за ребенком.

Раздел ІV. Порядок и сроки внесения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях Притобольного муниципального округа

16. Плата производится родителями (законными представителями) путем перечисления денежных средств через учреждения банковской системы
17. Родителями (законными представителями) оплачивается весь период с момента издания  приказа образовательного учреждения о  зачислении ребенка в образовательное учреждение до момента издания приказа образовательного учреждения об отчислении ребенка из образовательного учреждения, за исключением непосещения ребенком образовательного учреждения по уважительной причине.
Уважительной причиной непосещения ребенком образовательного учреждения являются:
- период болезни ребенка (согласно предоставленной медицинской справке);
- период нахождения ребенка на санаторно-курортном лечении (согласно предоставленной медицинской справке);
- нахождение ребенка на домашнем режиме (согласно предоставленной медицинской справке с указанием срока нахождения на домашнем режиме);
- карантин в образовательном учреждении;
- период закрытия образовательного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы, веерное закрытие образовательного учреждения;
- отпуск родителей (законных представителей) на основании их заявления о непосещении ребенком образовательного учреждения – сроком до 75 календарных дней.
В этих случаях взимание родительской платы осуществляется за фактические дни посещения ребенком образовательного учреждения.
Часть внесенной родительской платы за дни непосещения ребенком образовательного учреждения по уважительной причине:
 - засчитывается при оплате за следующий месяц, период;
- возвращается родителям (законным представителям) в случае выбытия ребенка из образовательного учреждения.
18. В случае отсутствия ребенка в образовательном учреждении без уважительных причин родительская плата взимается в размере 40 процентов от установленного размера родительской платы.
19. Родительская плата вносится в порядке и сроки, предусмотренные договором, заключенным между родителями (законными представителями) ребенка и образовательным учреждением, но не позднее 20 числа текущего месяца.
20. В случае неоплаты родителями (законными представителями)  за присмотр и уход за детьми в течение  двух недель после установленного срока по неуважительной причине образовательное учреждение  вправе временно отказать родителям (законным представителям) в оказании услуги по присмотру и уходу  - до погашения долга. Образовательная услуга, по желанию родителей (законных представителей), в этот период оказывается без изменений.
21. В случае неоплаты родителями (законными представителями) за присмотр и уход за ребенком в течение двух месяцев, образовательное учреждение вправе взыскать задолженность в судебном порядке, предупредив об этом родителей (законных представителей).
22. Настоящее положение учитывается  при заключении договора с родителями.
23. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих    образовательные учреждения Притобольного муниципального округа, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в соответствии с нормативными актами Курганской области. Размер компенсации составляет 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (далее – средний размер родительской платы) на первого ребенка, 50 процентов среднего размера родительской платы – на второго ребенка, 70 процентов среднего размера родительской платы – на третьего ребенка и последующих детей.
Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации, в семьях, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Курганской области.
Компенсация выплачивается пропорционально дням фактического посещения ребенком образовательного учреждения.
24. Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного образования в организации, осуществляющим образовательную деятельность размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
25. Получение информации из ЕГИССО о Компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного образования в организации, осуществляющим образовательную деятельность ее обработка и использование осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Раздел V. Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в части освобождения от платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в образовательных учреждениях
Притобольного муниципального округа

26. Предоставление мер социальная поддержка в части предоставления льгот в размере 100% от установленного размера платы за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, за детьми погибших (умерших) родителей (законных представителей), принимавших участие в специальной военной операции (СВО).
27. Предоставление инвалидам мер социальной поддержки осуществляется на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов, на основании представленных заявителем документов.
28. Перечень документов для освобождения от родительской платы:
- копия документа, подтверждающего наличие инвалидности ребенка;
- копия постановления органов опеки и попечительства о назначении опеки над несовершеннолетним;
- медицинская справка для детей с туберкулезной интоксикацией;
- справка уполномоченного органа, подтверждающая гибель одного из родителей (законных представителей) ребенка на специальной военной операции (СВО).

[bookmark: _GoBack]